绍兴市医疗保障局上虞分局
	文件

	绍兴市上虞区财政局

	绍兴市上虞区慈善总会

虞医保〔2020〕3号

关于下拨2020年第1期困难群众医疗救助

资金的通知
各乡镇人民政府、街道办事处：
根据《绍兴市上虞区人民政府办公室关于进一步完善困难群众医疗救助制度的通知》（虞政办发〔2018〕13号）和《绍兴市上虞区人民政府办公室关于进一步完善困难群众医疗救助制度的补充通知》（虞政办发〔2018〕97号）的文件精神，绍兴市医疗保障局上虞分局对申请人上报的2019年度医疗费用材料审核后，研究确定了困难群众医疗救助额度，本期医疗救助共132人次，资金923420元，经绍兴市上虞区慈善总会审核确定，本期慈善救助共71人次，资金248020 元，现就有关事项通知如下：

一、医疗救助。每个医保年度，医疗救助对象在医疗机构发生的符合医疗救助范围的医疗费用，扣除城乡居民基本医疗保 险、职工基本医疗保险、大病保险和各种商业医疗保险已报支部分（含补助资金及定额救助部分）后个人负担的医疗费用，按不同对象分别予以救助。办理医保特殊病种门诊卡的特门治疗费用，纳入住院救助范围。

（一）住院救助。第一类对象（农村五保对象和城镇“三无”人员）个人自负医疗费用全额救助。第二类对象(城乡居民最低生活保障对象、散居孤儿)个人自负医疗费用，住院医疗费用按80%进行救助。第三类对象(城乡低保边缘户、困境儿童、民政部门在册的农村“三老”人员、抚恤优待对象、精简救济职工、因见义勇为而致病致残造成家庭生活困难者)个人自负医疗费用，住院医疗费用按70%进行救助。第四类对象(因患大病的医疗费用自负部分超出家庭承受能力，导致家庭实际生活水平低于当地最低生活保障边缘家庭标准的人员)个人住院自负医疗费用，累计超过2万元的，超过部分按60%救助，按上述计算的救助额不足3000元的按3000元救助。

（二）门诊救助。第一类对象个人自负医疗费用全额救助。第二类对象门诊医疗费用按30%进行救助，每人每年救助额度不超过1500元。第三类对象门诊医疗费用按20%进行救助，每人每年救助额度不超过1000元。救助对象在本区范围医保定点医疗机构内发生的符合医保规定的门诊医疗费用，只限于“一卡通”即时救助。

二、慈善救助。在每个医保年度，对医疗救助对象在按照（虞政办发〔2018〕13号）文件基本救助后，在医保定点医院内发生的符合救助范围的住院和特殊病种门诊的自费、自理医疗费用实行救助。具体标准为，第一类、第二类对象自费、自理医疗费用总和超过1000元以上部分进行救助，救助比例为60%；第三类对象自费、自理医疗费用总和超过2000元以上部分进行救助，救助比例为40%。

三、发放手续。绍兴市医疗保障局上虞分局、区慈善总会分别将医疗救助资金、慈善救助资金直接发放至救助对象上报的银行卡内，医疗救助对象凭银行卡到所属银行领取救助资金。

四、工作要求。区财政局根据绍兴市医疗保障局上虞分局提供的救助清单划拨医疗救助资金，绍兴市医疗保障局上虞分局要加强检查，对违规现象要追究相关人员的责任。

此款列一般公共预算“医疗保障”支出。

附件：2020年第1期困难群众医疗救助资金发放名册

绍兴市医疗保障局上虞分局        绍兴市上虞区财政局

             绍兴市上虞区慈善总会

                               2020年3月19日
	抄送：绍兴市医疗保障局、区委办、区府办、区审计局，章颖芳副区长

	绍兴市医疗保障局上虞分局办公室               2020年3月19日印发

— 2 —
— 1 —